Obj. I. Rachel jam mortua erat, cum somnium illud resserferet Joseph; ergo nequidem verba Jacob: *Nunquid ego, et mater tua, et fratres tui adorabimus te super terram?* potuerunt stare cum somniis praefatis eventu.

Respondent Oleaster, Cajetanus aliquie vetustiores interpres (ut refert Lyraeus) neg. assumpt. contentumque Rachelem tunc temporis adhuc fuisse in visu. Verum (inquit idem Lyraeus) directe repugnat textui Scripturae, Rachelem tunc fuisse in vivis: nam in praesenti cap. dicitur, quod Joseph missus fuerit de Hebron a patre ad visitandos fratres suos.

Ex quo patet, quod ibidem manebat Jacob quando Joseph fuit venditus: atqui Rachel fuit mortua, antequam Jacob venerit in Hebron ad patrem suum Isaac; ut patet ex cap. XXXV: ergo Joseph venditus est post mortem matris sue.

Insuper hic dicitur Joseph vidisse undecim stellas adorantes se (qui erant undecim fratres ejus) et consequenter jam natus erat Benjamin: atqui tamen in nativitate Benjamin mortua est Rachel; ut liquet ex cap. XXXV, 18: ergo somnium Joseph et venditio ejus facta sunt post mortem Rachelis.

Hinc autem omnia approbat Perierius enarrans omnes stationes Jacob a suo e Mesopotamia exitu usque ad accessum ad patrem; ex quibus ostendit mortuam tunc fuisse Rachelem. Relicta igitur auctorum illorum responsione, insistendum potius antea allata S. Chrysost. explicatione.

Obj. II. S. P. Aug. ingenio facetur se non posse juxta sensum historicum questionis hujus exitum reperire: ait enim Q. 125 in Gen.: *Nisi in aliquo mysterio dictum hoc accipiatur, quonodo potest intelligi de*

matre Joseph, que jam erat mortua? Quinimo, ei Joseph a patre suo fuisse adoratum, negat ibidem; ergo ad verificandum hoc sonnum cum S. P. potius ad mysterium est recurrendum, adeo ut Joseph Christianum representaverit, in cuius nomine omne genu flecteretur, etc.

R. S. P. tantum recurrere ad mysterium, ut verificetur quod mater Josephi cum adoraverit in propria persona; idque patet ex verbis que subjungit: *In Christi ergo persona facile intelligi potest etiam de mortuis, secundum illud quod dicit Apostolus (ad Philip. II), quia donavit ei nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelatum, terrestrium, et infernorum. Verum haec nihil obstat evidenter quoniam dicatur, hoc sonnum significatum fuisse, quod Joseph ad tantam elevendum esset dignatus, ut comparatione conditionis, in qua erant fratres et parentes ejus, ab illis mortuo furet adorandus; cum et ab Aegyptiorum principibus fuerit adoratus.*

Quandiu igitur fratres cum non engrossentes adoraverint, sic et pater et mater, si in Aegyptum venissent ad ignotum, eundem venerati fuissent. Hoc autem modo, si non proprie, manet e. quidem metaphorice verus sensus litteralis, idque stante somnii eventu.

Ceterum quod addit S. P. de adoratione patris, nihil quoque urget, cum tantum agat de tempore quo filium suum convenit in Aegypto: cum interian certum sit quod eum antea per filios adoraverit. Patet haec solutio rursus ex ratione quam addit: *Quia, inquit, nec pater eum adoravit quando ad eum venit in Aegyptum.*

Denrum per matrem hic intelligent aliqui vel Balam Rachelem ancillam, quae Josephum educaverat, vel Liam; sed cum nulla sit certitudo quod alterutrum supervixerit, videtur prioribus solutionibus potius insistendum.

Nec refert quod infra cap. XLIV, 20, ad Josephum dicat Judas: *Ipsum (Benjamin scilicet) solus habet mater sua; quia per illa verba tantum intendit significare quod ex duobus filiis Rachelis solus Benjamin supererisset; ut patet ex textu Hebreo, in quo ita habetur: Remansit solus nutritus eius. Et sane si per matrem Benjamini Judas intellexisset Balam aut Liam, non potuisset dicere: *Ipsum solus habet mater sua, quandoquidem Bala et Liam alios filios, et quidem proprios seu naturales, haberent.**

CAPUT XXXVIII

Judas generat Her et Onan, quos Deus ob nefandum peccatum morte plectit. Thamar dolose ex Juda concipit, gignitque Phares et Zoram.

QUÆSTIO PRIMA. — AN EA, QUÆ HIC NARRANTUR DE JUDA EJUSQUE FILIIS AC NURU, CONTINGERE POTUERINT TEMPORE MEDIO INTER VENDITIONEM JOSEPH, ET DESCENSUM JACODI IN AEGYPTUM.

Apposite, quamvis ex abrupto, Moyses hic interse-

rit historiam et genealogiam Iudee potius quam aliorum fratrum. 1. Quia ex Iuda de Thamar Christus erat nasciturus. 2. Ne Iudei Gentiles contemnerent, cum tribus Iuda, que erat nobilissima, ex Chanaanis per feminam gentilem descendenter. Porro quomodo inter venditionem Joseph, et descensum Jacobi in Aegyptum, fieri potuerint omnia que hic narrantur, a matrimonio Iudee usque ad nativitatem Phares et Zarae, quidem indagari difficile est, at non impossibile. Unde

R. et dico : Satis probabile est quod eo tempore, quo scilicet Joseph est venditus, descendens *Iudas a fratribus suis* (forsitan quia exprobabant ei quod esset causa venditionis fraternae et suos, forte ut quereret meliora pascua, et maiores opes congregaret) § . 2 videbit, id est conciperit, *filiam hominis Chananei, vocabulo Sue* (quod nomen est Chananei illius, non filiae; ut patet ex § . 12) eamque duxerit uxorem : ex qua genuit tres filios, Her scilicet, Onan, et Selam.

Prob. I. Quia § . 1, clare dicitur : *Eodem tempore descendens Iudas a fratribus suis... vidi filiam hominis Chananei... et accepta uxore, ingressus est ad eam.* Atqui rō eodem tempore referri debet ad aliquod tempus, de quo ante mentio præcesserat : jam vero ante, seu cap. XXXVII, non præcesserat mentio nisi de somniis et venditione Joseph : ergo Scriptura clare insinuare videtur quod Iudas istam filiam duxerit uxorem paulo post venditionem Joseph : ac consequenter nos videatur dicendum quod hac historia narrata sit per recapitulationem : nam jam data connotatio temporis tollit recapitulationem; ut reflectit Abulensis.

Prob. II. Quia si ante venditionem Joseph hac historia contigisset, band dubie Moyses etiam eamdem ante descripsisset; siquidem id exigebat ratio temporis, idque poscebat rectius scribendæ historie ordo : ac proinde inchoatam historiam Joseph non statim interrupisset; sed universam usque ad finem continentem serie pertinxisset, ait Pererius. Cum igitur hic interrumpat historiam Joseph, propter matrimonium Iuda : videatur sequi, quod hoc matrimonium parum post venditionem Joseph contigerit.

Obj. I. A venditione Joseph usque ad descensum Jacobi in Aegyptum fluxerunt duxatus anni 25; si quidem Joseph, dum venditus est, habebat annos 16; ut patet ex cap. præced., et dum Jacob venit in Aegyptum, habebat annos 39 : ut probatum est cap. XXX Q. 2. Ergo, etc.; nam subtrahit 16 a 39, restant 25: atqui tempore 23 annorum non videatur omnia posuisse contingere, que narrantur hoc cap. a matrimonio Iudee usque ad nativitatem Phares et Zarae; ergo, etc.

R. neg. min. Cum enim Iudas declinaverit immediate post venditionem Joseph a fratribus suis, et accepit uxorem, potuit post 3 annos genuisse tres filios et hic expressos. Her autem et Onan, duo priores filii Iudee, successive accepserunt Thamar in uxorem, et ambo occisi sunt. Eo autem tempore, quo isti occisi sunt, Selam jam puberem existentem,

suppone ætatis sue anno 16, non accepit Thamar; sed expectans frustra diebus multis, puta 3 annis decepit Judam; quos annos, si simul jungamus, nempe 5, 16, et 3, faciunt annos 22 completos. Itaque in initio anni 25 Thamar videtur decepisse Judam, et mense nono hujus anni peperit Phares et Zaram. Completo autem anno 23, descendit Jacob in Aegyptum, et sic simul cum eo potuerunt descendere duo iam memorati parvuli. Patet igitur, omnia que hic narrantur, posuisse fieri inter venditionem Joseph, et descensum Jacobi in Aegyptum. Vide Abulensem.

Obj. II. S. P. Aug. manifeste docet, historiam Iudee aliquot annis contigisse ante venditionem Josephnam Q. 128 in Gen. ita scribit : *Quo modo intra vi- ginti ferme et duos annos... fieri potuerit, ut Jude filii eius ætatis omnes possent ducere uxores... merito mo- ret; nisi (ut forte solet) Scriptura per recapitulationem aliquot annos ante venditum Joseph hoc fieri cœpisse intelligi velit, quoniam sic positum est ut diceretur: Fa- ctum est autem in illo tempore.* Unde et in fine ibidem concludit : *Quo medio tempore (inter venditionem Joseph videlicet, et ingressum Jacob in Aegyptum) quo modo fieri potuerint de uxore et filiis et nuru Jude omnia que narrantur, indagari difficile est: nisi forte ut credamus (et hoc enim fieri potuit) mox ut adolescere Judas cœpit, eum incidisse in amorem ejus quam duxit uxorem, nondum vendito Joseph in Aegyptum.*

R. Neg. assumpt ; nun verba objecta non sunt asserentis, sed potius auligentis; ut sat's declarat particula forte. Præterea S. P. ibidem tantum intendit docere, quod cessaret omnis difficultas, et omnis quæstio, si nempe supponatur historia Iudea narrata per recapitulationem : quod et nos quoque libenter admittimus : siquidem in hoc supposito sine ulla difficultate, et facilime concipitur, quomodo ante descensum Jacobi in Aegyptum potuerint contingere omnia que de uxore et filiis ac nuru Iudea narrantur; quod interim non ita facile, sed potius cum aliquali difficultate exponitur juxta hanc sententiam. Cum igitur editio LXX Interp. (qua S. P. utebatur) non *Eodem*, sed in *illo tempore*, hic haberet, non mirum est, quod ipse (ut scilicet cessaret omnis difficultas et quæstio que hic movetur) dixerit, credi posse matrimonium Iudee forte aliquot annis contigisse ante venditionem Joseph; quandoquidem rō in *illo tempore*, non adeo determinatum tempus significet, sicuti significat in Vulgata nostra rō *eodem tempore*.

Inst. Tō *eodem tempore* eundem sensum habere videtur, quem habent haec verba Deut. X, 8 : *Eo tem- pore separavit tribus Levi.* Atqui haec non significant tempus illud, quo Israelites castrametati sunt in *Jete- batha*, dē quo præcesserat ibidem mentio § . 7, sed designant tempus illud, quo in Sina separata est tribus Levi : ergo etiam hic rō *eodem tempore* non videatur significare tempus, de quo præcesserat sermo cap. præced., sed potius designat tempus illud, quo Jacob ex Mesopotamia reversus est in terram Chanaan.

R. Transmissis maj. et min. neg. conseq. Disparitas est, quod nec hic, nec cap. præced. ultra omnino

fiat mentio de tempore, quo Jacob ex Mesopotamia rediit in Chamaan; adeoque illud tempus designari nequit per *et eadem tempore*; in Cap. autem X Deut. facta fuit mentio de tempore, quo Israelite morati erant in Sina; ut lignet ibidem ex §. 5: non mirum igitur, quod verba Deut. referri possint, iuxo et verisimilius referantur ad tempus, quo Deus separaverat tribum Levi in Sina. Ceterum desuper plura suo loco.

Obj. III. Hesron et Hamul filii Phares intraverunt cum Jacob in Ægyptum; ut patet ex cap. XLVI: ergo illi j. m. nati erant: atque non putassent esse nati, si matrimoniū Judæ contigisset post venditionem Joseph; ergo, etc.

R. Hesron et Hamul dici ingressos Ægyptum, non quia per se et in immediate intraverunt, sed quia intraverunt per suum patrem Phares, in cuius lumbis existebant; quemadmodum eodem cap. XV nepotes Jacob dicuntur nati in Mesopotamia, quia nempe eorum parentes ibi nati fuerant; ut infra videbimus. Praeterea etiam si gratis dareamus, matrimoniū Judæ aliquot annis ante venditionem Joseph contigisse, equidem adhuc tempus sufficiens inveniri non posset ad hoc, ut Hesron et Hamul dicantur nati ante ingressum Jacobi in Ægyptum.